mine unquam appellatum fuisse. In quo tamen et non assentior. Num preter locum ex Joannis Evangelio, qui Bucherianæ opinioni omnino videatur favere, id manifeste confirmat Anastasius Sinaita in orat. 5 *De resurrectione*, quam edidit P. Stevartius. Cum enim, inquit, magno Sabbatho in festum Azymorum incurrente Judæi a Pilato petiissent, ut corpora eorum qui crucifì erunt deponebentur, etc. Alia est opinio Eduardi Liveleii, qui Sabbathum Magnum dicit censuit illud, in quod solemnitas Purum seu dies Sortinum incidenter : id autem accidisse anno Christi 167, die 22 Februarii juxta hodiernum computum Iudæorum ; quo die captum esse Polycarpum, sequenti vero 23 pascum vult idem Liveleius. Sed haec sententiam merito improbavit Ussearius. Nam cum hæc epistola in qua Sabbathi Magni sit mentio, a Christianis et ad Christianos scripta sit, Christianorum potius diem festum, quam Iudæorum solemnitatem ab illis designatum fuisse credibile est. Adeo quod hæc opinio Liveleii prorsus dissentit ab epistola Smyrnæorum. In epistola quidem Smyrnæorum Polycarpus comprehensu esse dicitur die Paraceves sub vesperam, sequenti vero die, qui dies erat Magni Sabbathi perductus in urbem, et proconsulari iudicio flammis absumptus. At Liveleius Polycarpum die Sabbathi comprehensum, sequenti vero passum esse prodit. Tertia est Jac. Usserius, qui Sabbathum Magnum in hac epistola dici aut illud quod Pascha proxime antecedebat. Neque enim Christiani aliud unquam Sabbathum ita appellarent, quam illud quod paschalem solemnitatem præcedebat : seu proxime illam præcederet, ut sit apud eos qui semper die Dominico Pascha celebrant; seu diebus aliquot interjectis; quod liebat apud eos qui cum Judæis Pascha celebrabant, nulla habita ratione diei Domini. Quorum et numero fuisse Polycarpum omnesque tonus Asia Ecclesiæ, testatur Eusebius. Sane Iudæos Sabbathum Magnum appellare illud quod solemnitatem paschalem proxime antecedebat, discimus tum ex tractatu Schulchan Aruk, tum ex Synagoga Judaica Buxtorfi. Porro anno Christi 169, terminus paschalis juxta Alexandrinos fuit

δ εἰρήναρχος Ἡρώδης (70) καὶ δ πατήρ αὐτοῦ Νικῆ· οἱ καὶ μεταθέντες αὐτὸν εἰς τὸ δχτημα, ἐπειδόντων πτυχαθέζόμενοι καὶ λέγοντες· « Τί γάρ κακόν ἔστιν εἰπεῖν Κύριος Καίσαρ, καὶ θῦσαι καὶ διασώζεσθαι; » Ο δὲ τὰ μὲν πρώτα οὐκ ἀπεκρίνατο· ἐπιμενόντων δὲ αὐτῶν, ἔφη· « Οὐ μέλλω πράττειν δ συμβουλεύετε μοι. » Οι δὲ ἀποτυχόντες τοῦ πείσαι αὐτὸν, δεινὰ δχτηματα Ελεγον, καὶ μετὰ σπουδῆς καθῆρον, ὡς κατιόντα ἀπὸ τοῦ δχτηματος, ἀποσύρατο τὸ ἀντικνήμιον. Ἀλλὰ γάρ μὴ ἐπιστραγεῖς οἴα μηδὲν πεπονθώς προθύμως μετὰ σπουδῆς ἐπορεύετο, ἀγόμενος εἰς τὸ στάδιον. Θορύβου δὲ τηλικούτου δντος ἐν τῷ σταδίῳ, ὡς μηδὲ πολλοῖς ἀκουσθῆναι, τῷ Πολύκαρπῷ εἰσιόντι εἰς τὸ στάδιον φωνῇ ἐξ οὐρανοῦ γέγονεν· « Ἰησος, Πολύκαρπε, καὶ ἀνδρίζου. » Καὶ τὸν μὲν εἰπόντα οὐδὲ εἰς εἶδεν, τὴν δὲ φωνὴν τῶν ἡμετέρων πολλοῖς ἤκουσαν. Προστραχέντος οὖν αὐτοῦ, θόρυβος ἦν μέγας, ἀκουσάντων δὲ Πολύκαρπος συνελήπται. Λοιπὸν οὖν προσέλθοντα ἀντρώντα δ ἀνθύπατος (71), εἰ αὐτὸς εἴη Πολύκαρπος. Καὶ ὅμολογῆσαντος, ἐπειθεὶς ἀρνεῖσθαι λέγων· « Αἰδίσθητε σου τὴν τιλίκλαν, » καὶ ἔτερα τούτοις ἀκόλουθα, εἰ σύνηθες αὐτοῖς ἔστι λέγειν· « Όμοσον τὴν Καίσαρος τύχην, μετανόησον, εἶπον· Άλρε τοὺς ἀθέους. » Ο δὲ Πολύκαρπος ἐμδριθεὶς τῷ

Martii die 29; Calippicus vero die Martii, 30 vel 31. Sabatum quod lunam hanc xiv antecessit, in Martii diem 25 incurrit, seu in diem vi Kalendas Aprilis, quo die pa sum esse B. Polycarpum auctor Chronicæ Alexandrinae testatus est. Verum tum in hac Usserii, tum in altera Bucherii opinione, multa sunt quæ mihi non satisfaciunt. Primum enim cur auctorem Chronicæ Alexandrinae in die quidem passionis B. Polycarpi se adnotatur, in anno vero ab eodem disserunt D. inde in Actis Pionii martyris et in Menæis Græcorum, natalis B. Polycarpi confertur in diem 25 mensis Februarii. Quibus eo sentit etiam σημειώσεις, seu adnotatio illa quæ legitur in fine hujus epistole Smyrnæorum. In ea quippe discrete scribitur Polycarpum pas-um esse die 2 mensis Xanthici, id est ante diem vii Kalendas Martii, ut recte veritatem interpres. Quod quidem nos pluribus infra confirmabimus, adversus Jac. Usserii sententiam, qui Xanthicum mensem Smyrnæorum a die 25 mensis Martii incepisse dicit. Postremo nequaquam verisimile mihi videtur, Ecclesiæ Smyrnæorum Sabbathum Magnum more Judaico accepisse. Quamvis enim Asiani Pascha cum Iudeis celebraverint, non tamen ex eo sequitur illos Sabbathum Magnum cum Iudeis pariter observasse.

(70) Ο εἰρήναρχος Ἡρώδης. Irenarchæ munus erat, seditiones homines et pacis publicæ turbatores comprehendere, et præmissa notoria ad tribunalia iudicium perducere, ut docet Augustinus epist. 140 et 159. Hinc est quod Herodes, irenarcha Smyrnæorum, Polycarpum hic vehiculo suo exceperisse dicitur, quem scilicet per satellites suos inquireti et comprehendendi jucserat. Creabantur autem irenarchar ex corpore curiae, ut indicat lex 49 in codice Theodosiano, *De decurionibus*, in qua præpositi pacis dicuntur; in epistolis Libanii ἄρχοντες τῆς εἰρήνης. Tandem Theodosius Junior in Oriente penitus eos abolevit. Exstat ejus constitutio in Codice Theodosiano. Habebant autem sub dispositiōne sua equites ac diogmitas. Erant in levis armatura milites, ad persecundos et capiendos latrones comparati. Similes pene sunt irenarchis bi quos præpositos marescallorum vulgo appellamus,

(71) Ἀγρόποτα δ ἀνθύπατος. Hic proconsul Asia vocabatur Statius Quadratus. Sic enim recte scri-

A Postquam precationis finem fecit, in qua omnium qui cum ipso unquam versati fuissent, magnorum juxta atque humilium, nobilium et obcurorum, totiusque Ecclesie catholice per universum terrarum orbem diffusa mentionem fecerat, cum jam hora adasset proficisciendi, asino eum imponentes, in civitatem deduxerunt die magni Sabbati. Per genti forte fortuna occurrit ei Herodes Irenarcha, et pater ejus Nicetes. Qui cum vehiculo suo eum acceperisset, assidentes persuadere ei conabantur ejusmodi verbis: « Quidnam mali est, inquit, dicere hæc verba: Domine Cæsar, et sacrificare, atque ita in columen evadere? » At ille initio quidem nihil respondit. Instantibus autem ipsis: « Nunquam, ait, id faciam quod suadetis. » Tunc illi cum persuadere Polycarpo minime possent, convicia in eum jacientes, hominem e curru deponunt tanto cum impetu, ut e véhicule descendens tibiam laceret. Verum ille nullatenus commotus, perinde ac si nihil mali passus esset, alaci animo properans pergebat ad stadium, deductis eum satellitiis. Cum vero tantus esset tumultus in stadio ut pauci exaudire possent, vox quædam e cœlo delapsa ad Polycarpum stadium ingredientem pervenit hujusmodi:

C bitur in veteri interpretatione Latina hujus epistole, quam primus edidit Jac. Usserius Armachanus. Male in Graeco textū Στράτιος, nec rectius in *Chronico Alexandrinico* Τάτιος exaratur. Is est, ut opinor, L. Statius Quadratus qui consul fuit principatu Antonini Pii, anno Urbis conditæ 895, ut legitur in *Fastis Onuphrii*. Eiusdem proconsulis Asia meminavit Aristides in prima et quarta orationum sacrarum, ubi etiam illum rhetorem vocat. Quare non dubito quin idem sit cum Quadrato consule, quem Philostratus Vari sophistæ magistrum fuisse dicit, qui proposito arguendo ex tempore declamatio solitus esset, ac Favorium sophistam emularetur. Quo anno proconsulatum Asia gesserit, non dicit quidem Aristides. Verum ex ejus narratione id elici posse mihi videtur. Etenim in quarta orat. *sacraria* ait Aristides, paulo post pescem illam quæ in Asia grassata est, Severum proconsulem fuisse. Eusebius in *Chronico* eam pestem consertit in annum VIII M. Aurelii Antonini. Proinde Severus anno M. Aurelii IX proconsul Asia fuit. Eodem proconsule Aristides scribit se litteras accepisse ex Italia ab imperatoribus, a seniore scilicet Augusto et ab ejus filio. Ubi Augusti nomine intelligit Marcum. Filius autem imp. est Commodus, qui jamtum Cæsar fuerat appellatus. Ante Severum proximo anno proconsul fuerat Pollio, ut ibidem testatur Aristides. Proxime vero ante Pollionem proconsul Asia fuerat Quadratus noster. Sic enim ait Aristides in eadem oratione: ubi postquam ea retulit quæ Pollio proconsule sibi acciderant, Age, inquit, quasi per scalam progredientes, id quod ante haec contigit memoramus. Cum sophista ille, cuius paulo ante memini, proconsul esset, etc. Hic sophista sine dubio Quadratus est, cuius mentionem antea fecit Aristides in eadem orat. 4, ubi etiam eum rhetorem appellat. Ita Quadratus proconsul Asia fuit anno VII imp. Marci. Quo etiam anno Eusebius in *Chronico* Polycarpi martyrium referit. Falluntur itaque qui Polycarpi martyrium serius retulerunt, anno scilicet IX imp. Marci. Cum enim ex Aristidis testimonio constet Quadratum, sub quo passus est Polycarpus, anno VII imp. Marci proconsulatum Asia gessisse, Polycarpi mors in eum annum necessario coulerenda est.

Fortis esto, Polycarpe, et viriliter age. Et is quidem qui hanc vocem ediderat, a nemine est visus, ipsa vero vox a plerisque nostrorum exaudita est. Cumque ad tribunal adductus esset, ingens omnium clamor excitatus est, audientium comprehensum esse Polycarpum. Porro accedentem interrogavit proconsul, ipsene esset Polycarpus. Cum ille fateretur, suadere cœpit proconsul ut Christum negaret: « Revere, inquiens, æstatem tuam, » aliaque his similia adjiciens quæ illi proponere consueverunt: « Jura per genium Cæsaris; resipisco; dic: Tolle impios. » Tum Polycarpus gravi ac severo vultu turbam omnem, quæ in stadio erat contuens, manumque in eos intendens, non sine gemitu sublatis in cœlum oculis dixit: « Tolle impios. » Cum instaret proconsul, diceretque: « Jura, et **132** protinus te dimittam: dic convicia adversus Christum; » Polycarpus respondit: « Sex et octoginta continuos annos ei ministrai, nec illa me unquam affecti injuria: et quomodo possum impie loqui adversus Regem meum auctoritatem salutis meæ? » Urgente rursus proconsule, ac dicente: « Jura per genium Cæsaris; » Polycarpus dixit: « Si quidem, inquit, ambitiose contendis, ut ego per genium quem vocas Cæsaris jurem, simulans te ignorare quis sim, audi libere profluentem: Christianus sum. Quod si Christiani cultus rationem cupis agnoscere, da mihi diei spatium, et audies. » At proconsul: « Persuade, inquit, populo. » Polycarpus dixit: « Tibi quidem rationem reddere non me piget: præceptum enim nobis est ut magistratibus et protestatibus a Deo constitutis honorem debitum exhibeamus, qui nobis ipsis nihil noceat. Illos vero parum dignos censeo quibus fidei nostræ rationem reddam. » Tunc proconsul: « Præsto sunt, inquit, bestiæ, quibus te objecturus sum, nisi sententiam mutaveris. » Polycarpus dixit: « Accerse eas, neque enim nobis a melioribus ad deteriora mutabilis mens est. Pulchrum quidem atque honestum ducimus a virtutis ad virtutem transcurrere. » Ad hæc proconsul: « Quando, inquit, bestias spernis, faxo ut incendio domeris, nisi sententiam mutes. — Ignem minaris, ait Polycarpus, qui ad horæ spatium ardet, statimque extinguitur. Ignoras scilicet illum futuri judicii æternaque damnationis ignem, qui impio-